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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje jak na oblast teorie, tak na praktické použití

feristorů v odrušovací technice. Popisuje také jiné odrušovací prostředky, které se v oblasti

elektromagnetické kompatibility využívají. Praktická část se zabývá měřením vložného

útlumu feristorů, kde porovnává útlum, který dané vzorky feristorů poskytují, a působením

feristorů určených pro jiné rozsahy frekvencí. Dále se zabývá měřením rušení praktických

zařízení a jeho následným odrušením pomocí feristorů. Měření rušení probíhalo ve

vyhovujících podmínkách, v bezodrazové komoře Fakulty elektrotechnické Západočeské

univerzity v Plzni.

Klí čová slova

EMC, elektromagnetická kompatibilita, odrušovací prostředky, feristor, ferit,

vysokofrekvenční rušení, vložný útlum
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Abstract

The present thesis is focused on the area of theory and practical use of ferrites in

suppression technology. It also describes other suppressors that are in use electromagnetic

compatibility. The practical part deals with the measurement of insertion loss of ferrites. It

compares attenuation, which is provided by the samples of ferrites, and it compares the effects

of two different ferrites designed for other frequency ranges. It also deals with practical

measurement interference device and its subsequent radio noise elimination by ferrites.

Measurement of interference took place in satisfactory conditions, in an anechoic chamber

Faculty of Electrical Engineering University of West Bohemia in Pilsen.
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EMC, electromagnetic compatibility, suppressors, ferrite beads, ferrites, RF interference,

insertion loss
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A11, A12, A21, A22 ............ parametry kaskádní matice

B ................................ magnetická indukce (T)

D ................................ průměr tlumivky (m)

L ................................ délka tlumivky (m)

N ................................ počet závitů

XC .............................. kapacitní reaktance (Ω)

XL............................... indukční reaktance (Ω)

ZC .............................. impedance kondenzátoru (Ω)

ZFe ............................. impedance feristoru (Ω)

ZL ............................... impedance tlumivky (Ω)

ZS ............................... impedance sítě (Ω)

ZŚ .............................. impedance sítě + vedení (Ω)

ZV ............................... impedance vedení (Ω)

ZZ ............................... impedance zátěže (Ω)

Φ ............................... magnetický tok (Wb)

angl. ........................... dle anglického jazyka

Obr. ........................... Obrázek

ČSN EN .................... Česká technická norma

EM ............................ Elektromagnetický

EMC .......................... Elektromagnetická kompatibilita

LEMP ........................ Lightning ElectroMagnetic Pulse

NEMP ....................... Nuclear ElectroMagnetic Pulse

Tab. ........................... Tabulka
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Úvod

Diplomová práce je orientována na oblast elektromagnetické kompatibility se zaměřením

na využití feristorů v odrušovací technice.

Diplomová práce je členěna na dvě části. Teoretická část je rozdělena do tří hlavních

kapitol; první se zabývá obecně elektromagnetickou kompatibilitou, druhá uvádí stručný

přehled odrušovacích prostředků a třetí část je zaměřena přímo na feristory. V praktické části

se věnuji zpracování měření jak jednotlivých vzorků feristorů, tak i praktického zařízení, u

kterého je třeba provést kontrolu úrovně rušení v souladu s limity dle norem.
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1 Elektromagnetická kompatibilita

1.1 Základní pojmy

Elektromagnetická kompatibilita je schopnost zařízení, systému či přístroje vykazovat

správnou činnost i v prostředí, v němž působí jiné zdroje elektromagnetických signálů

(přírodní či umělé), a naopak svou vlastní činností nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj.

nevyzařovat signály, jež by byly rušivé pro jiná zařízení.

Oblast EMC lze rozdělit podle několika hledisek. Hlavním rozdělením je na EMC

biologických procesů a EMC technických systému a zařízení. [1]

• EMC biologických procesů se zabývá celkově problémem EMC ohledně životního

prostředí, přípustných úrovní a užitečných signálů působících na živé organismy.

Nelze chápat tuto oblast jen jako negativní dopad či riziko, ale i jak positivní,

existuje několik aplikací. Účinky závisí na době působení, vlastnostech organismu

a na charakteru působení.

• EMC technických systémů se zabývá vzájemným působením technických

prostředků. Je to široký obor, který se dále člení na několik podoblastí. [1,2]

Vždy se zabýváme všemi třemi částmi základního řetězce EMC (Obr. 1)

Obr. 1: Schéma základního řetězce EMC [1]

První částí je zdroj elektromagnetického rušení, kde se zkoumá obecně vznik rušení, jeho

charakter a intenzita. Druhou částí je přenosové prostředí a vazba a poslední částí je daný

rušený objekt či přijímač rušení.
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V praxi označujeme méně citlivý prvek s větší úrovní rušení jako zdroj či vysílač a

naopak citlivější prvek s menší úrovní rušení za přijímač. Každý prvek může být v danou

chvíli pro jiný prvek přijímačem a pro jiný prvek zdrojem rušení.

Problematika EMC se dá proto členit do dvou hlavních skupin – EMI a EMS.

• EMI čili elektromagnetické rušení (z angl.Electromagnetic Interference) se zabývá

hlavně zjišťováním zdrojů rušení, přenosových cest a popisem, měřením signálů

tedy hlavně příčinami rušení.

• EMS čili elektromagnetická susceptibilita nebo imunita (z angl. Electromagnetic

Susceptibility nebo ElectromagneticImmunity) se zabývá schopností zařízení a

systému správně a bez poruch pracovat v prostředí, kde se rušení vyskytuje, a také

technickými opatřeními proti vlivu rušení. [1]

1.2 Zdroje rušení

1.2.1 Dle vzniku rušení

Zdroje rušení lze rozdělit dle vzniku. U přirozených zdrojů EM rušení, což jsou

generované EM jevy v přírodě, se musíme snažit předcházet jejich následkům. Více se

věnujeme, i díky možnému zamezení, umělým zdrojům.

Umělé zdroje lze obecně rozdělit do tří skupin:

• Šum - v tomto případě má obvykle periodický charakter, ovlivňuje hlavně tvar

užitečného signálu. Nejčastějšími zdroji jsou motory a rotační svářečky.

• Impulzy – přičítají se jako špičky na užitečný signál, mají impulzní charakter s

velkým poměrem velikosti k době trvání. Vznikají zejména kvůli spínacím

pochodům.

• Přechodné jevy – náhodné jednorázové rušivé signály dobrou trvání od několika

ms až po několik s. Důvodem je spínání spotřebičů o velkých výkonech, které
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způsobují náhlé změny zatížení v energetické síti.[1,4]

1.2.2 Dle frekvence rušení

Poměrně zásadním hlediskem je členění dle frekvence. Díky rozdílům jednotlivých dějů

ve vlastnostech, ve způsobu šíření nám umožňuje lepší rozhodnutí výběru odrušovacích

prostředků. [3]

• Nízkofrekvenční rušení

Nízké frekvence jsou vymezeny do kmitočtu 9 kHz. Souvisí s pomalými změnami

napájecího napětí, flikrem, zvlněním stejnosměrného napájecího napětí,

krátkodobými poklesy a přerušením napájecího napětí, nesymetrií napětí, signály

v napájecích sítích. V těchto případech se rušení šíří po vedení. V případě

elektrických a magnetických polí se rušení šíří prostorem, vyzařováním.

• Vysokofrekvenční rušení

V tomto případě je způsob šíření významnější, neboť je možné, že při optimálních

podmínkách lze elektromagnetické pole zachytit vedením a signál dále vést po

vedení, nebo naopak signál ve vedení může vedení využít jako vysílací anténu a

dále se šířit jako elektromagnetické pole prostorem. O tom rozhoduje konkrétní

uspořádání příjemce a zdroje, prostředí a propojení.

Rušení v oblasti 9 až 150 kHz způsobují převážně signály z výkonových

polovodičových měničů, spínaných zdrojů. V oblasti nad 150 kHz je nazýváno

jako rádiové rušení. Zdroji jsou také polovodičové měniče spolupůsobením

parazitních indukčností a kapacit připojených částí, dále dielektrický, indukční či

mikrovlnný ohřev atd.

Významným zdrojem jsou také výboje a jiskření na izolátorech, korónové výboje a

pevné a mobilní rádiové vysílače. Mezi vysokofrekvenční jevy se řadí také

přechodné děje, kvůli strmé náběžné hraně. Jedná se hlavně o jevy při

atmosférických a elektrostatických výbojích, poruchách a průrazech izolací.

Dopady se zvyšují se u impedančně nepřizpůsobeného vedení. [3]
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1.2.3 Obecný p řehled

Pro obecný přehled můžeme rušení rozdělit do několika skupin:

• zdroje působící na elektrické rozvodné sítě


[…]

700,470000 16,70 47 30,30 1000 120 300 H 0
970,860000 19,05 47 27,95 1000 120 100 V 90

Obr. 51: Finální měření s feristorem
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Tab. 8: Finální hodnoty s feristorem

Frequency QuasiPeak Limit Margin Meas. Time Bandwidth Height Pol Azimuth

MHz dBµV/m dBµV/m dB ms kHz cm

deg

37,11 29,19 40 10,81 1000 120 100 V 180
44,25 25,49 40 14,51 1000 120 100 V 180
61,80 21,42 40 18,58 1000 120 300 V 90
86,79 16,91 40 23,09 1000 120 100 V 180
116,97 8,44 40 31,56 1000 120 100 V 180
150,06 11,07 40 28,93 1000 120 200 H -90
217,47 7,80 40 32,20 1000 120 100 V -90
337,89 9,42 47 37,58 1000 120 200 V 180
483,30 12,96 47 34,04 1000 120 100 V 180
678,06 16,57 47 30,43 1000 120 200 V -90
984,78 19,29 47 27,71 1000 120 200 V 90

5.2.4 Měření rušení vrta čky

U tohoto zařízení jsem se zaměřila na porovnání působení dvou druhů vzorků feristorů,

neboť vyhovovalo limitám rušení dané normou ČSN EN55014. Byly porovnávány dva

feristory 74271131 a 74271132S s feristorem pro nižší frekvence 74272733.

5.2.4.1 Rušení ší řené po vodi čích

Pro toto měření byla vrtačka zapnuta na maximálních otáčkách a byla držena v ruce. Na

následujících obrázcích (Obr. 52, Obr. 53, Obr. 54) je znázorněno působení feristorů. Vidíme,

že pro tyto nižší frekvence lépe vyhovuje feristor 742 727 33, neboť pro téměř stejný útlum

jsem musela použít dva feristory 742 711 31 + 742 711 32 S. Útlum pouze s feristorem

742 711 31 byl nepatrný. Tedy oproti použití dvou feristorů nám postačuje jeden feristor

742 727 33. Limity rušení dle normy jsou v tabulce (Tab. 9)

Tab. 9: Meze svorkového napětí pro kmitočtový rozsah 150 kHz – 30 MHz [17]

Kmitočtový rozsah (MHz) Kvazivrcholová hodnota (dBµV) Střední hodnota (dBµV)
0,15 – 0,35 80 70

0,35 – 5 74 64
5 – 30 74 64
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Obr. 52: Emise bez použití odrušovacích prvků

Obr. 53: Porovnání rušení bez feristoru (fialová křivka)

a s feristory 74271131, 74271132S (tmavě modrá křivka)
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Obr. 54: Porovnání rušení bez feristoru (fialová) a s feristorem 74272733 (tmavě modrá)

5.2.4.2 Rušení ší řené vyza řováním

Nyní jsem chtěla poukázat na opačném případě, kdy pro útlum rušení vyzařované na

frekvencích 30 MHz – 1 GHz nebude feristor 742 727 33 určený pro nižší frevence již tak

vyhovující jako u rušení po vodičích. V grafu (Obr. 56) vidíme, že dvěma feristory na

určitých frekvencích jsme získali relativně velký útlum, ale na jiných frekvencích se nám

průběh signálu zhoršil. Útlum těchto feristorů byl vyšší než u feristorů pro nižší frekvence

(Obr. 57). Limity rušení dle normy jsou v tabulce (Tab. 10). (V grafu byly použity limity jiné

normy ČSN EN55011, neboť jsou stejné)

Tab. 10: Meze rušení šířeného zářením ve vzdálenosti 10 m [18]

Kmitočtový rozsah (MHz) Kvazivrcholové meze (dBµV/m)

30 – 230 30
230 – 1000 37
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Obr. 55: Emise bez odrušovacích prvků

Obr. 56: Porovnání rušení bez feristoru (zelená křivka)

a s feristory 74271131, 74271132S (modrá křivka)
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Obr. 57: Porovnání rušení bez feristoru (zelená křivka) a s feristorem 74272733 (modrá křivka)
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Závěr

V teoretické části jsem splnila první tři body zadání diplomové práce, kde jsem uvedla

přehled odrušovacích prostředků, blíže specifikovala funkci feristoru a uvedla informace o

výrobcích feristorů. Uvedla jsem také jaké parametry a vlastnosti feristory mohou ovlivňovat

a jakým způsobem.

V praktické části jsem nejen stanovila odrušovací účinek vybraných vzorků feristorů, ale

také jsem se zaměřila na měření rušení konkrétních dostupných zařízení. U vybraných vzorků

feristorů firmy Würth Elektronik byl změřen útlum, který feristor způsobuje. Poté bylo

provedeno porovnání všech vzorků. Navíc jsem graficky zpracovala dle výše uvedeného

teoretického rozboru porovnání odrušovacích účinků dle vlivu počtu závitů a počtu feristorů

v sérii. Z měřeného útlumu jsem dle daného vzorce (4.3) pro výpočet útlumu vypočetla

impedanci jednotlivých feristorů a porovnala s uvedenou impedancí v datasheetu výrobce.

Měření rušení konkrétních zařízení bylo prováděno v bezodrazové komoře na Fakultě

elektrotechnické Západočeské univerzity. Měřením se nejprve zjistilo, na jakých frekvencích

zařízení ruší nejvíce a zda překračuje normami ČSN stanovené limity kvazivrcholových

hodnot, případně u rušení po vedení hodnot středních. Dle toho byly zkušebně použity

odrušovací feristory, případně filtr, zda jimi dosáhneme požadovaného odrušení. Na

posledním měření byly prakticky porovnány dva feristory, které byly určeny pro jiné rozsahy

frekvencí.

Přesto, že jsem zatím do oboru elektromagnetické kompatibility nahlédla jen z malé části,

mě tento obor zaujal a doufám, že se ještě k podobnému měření někdy vrátím.
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