Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Feristory v odrušovací technice
Student: Bc. Iva MLEJOVÁ Std. číslo: E13N0080P
Oponent: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce zabývající se feritovými udušovacími prvky splňuje všechny body zadání. Pouze kapitola o feritových materiálech se mi zdá příliš stručná. Jinak je teoretická část práce na dobré odborné úrovni. Hlavní část práce však spočívá v praktickém ověření funkce feritů. To znamená v návrhu a vyhodnocení experimentů. Tato praktická část práce je popsána velmi dobře a přehledně a výsledky jsou správně interpretovány (nejspíše pouze s výjimkou obr. 28, viz. doplňující otázka č.1). V bodovém hodnocení formálního zpracování jsem dal pouze polovinu bodů kvůli několika gramatických chybám a překlepům. Díky kvalitní praktické části hodnotím práci známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč je u grafu na obrázku 28 vyhodnocen feristor 742 701 5 jako nejlepší?
2. Jaký navrhuje další postup při odrušování světelného zdroje (obr. 47)?
3. Jakým způsobem jste vybírala vhodné feristory pro praktická měření?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

.....
podpis oponenta práce